
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI PACECO
PROVINCIA DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 66 DEL 13/05/2024

Proposta n° 67 del 10/05/2024

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI PACECO ALLA CARTA EUROPEA DEI 
DIRITTI DELLE DONNE NELLO SPORT.

L'anno 2024, il giorno tredici del mese di Maggio, alle ore 13:30 e seguenti, nella Casa Comunale e nella 
consueta Sala delle Adunanze , in seguito ad invito di convocazione e previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale,

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

GRAMMATICO ALDO Sindaco P
SCIANNA SALVATORE Assessore e Vice Sindaco P
FODALE DANILO Assessore P
CUSENZA PIETRO Assessore P
BARBARA MARILENA Assessore P
CASTELLI SALVATORE Assessore P
FODALE DANILO assessore P
TOTALE 7 0

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Comunale, Dott. Giuseppe D'Alessandro.

Il Sindaco, Aldo Grammatico, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione dell'argomento in oggetto indicato, dando atto che, 
ai sensi dell’art. 53 e 55 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, come sostituito 
dall’art. 12 della L.r. 30/2000 hanno espresso:

– il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: FAVOREVOLE.
– il Responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere: FAVOREVOLE.

Lo stesso illustra alla Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto nel testo che segue:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSESSORE ALLO SPORT.

Premesso che: 
 l'Unione Italiana Sport per tutti, in collaborazione con altri partner internazionali, all'interno del 

progetto "Olimpia: equal opportunities via and within sport", ha elaborato la Carta Europea dei 
diritti delle donne nello sport, indirizzata a tutti gli operatori e operatrici sportive, 
organizzazioni, federazioni, tifoserie, autorità e istituzioni, allo scopo di promuovere e 
incentivare azioni a favore delle pari opportunità fra donne e uomini dello sport;

 la "Carta Europea dei diritti delle donne nello sport" è stata proposta per la prima volta nel 
1985, trasformata successivamente nella “Risoluzione delle Donne nello Sport” nel 1987 dal 
Parlamento Europeo ed ha rappresentato il primo tentativo per il riconoscimento e la 
rivendicazione delle pari opportunità di donne e uomini nello sport in ambito Europeo;

 nel corso di questi anni si sone avute importanti modificazioni qualitative e quantitative relative 
alla pratica sportiva delle donne, ma, nonostante tutto ciò, permangono barriere culturali ed 
elementi di squilibrio nel campo delle opportunità, della leadership, della educazione sportiva, 
della rappresentazione dei media

Considerato che:

 fra gli obiettivi di questa Amministrazione vi è quello di garantire il diritto ad uno sport di 
tutti/e per consolidare il valore socio-culturale dello stesso;

 lo sport rappresenta una grande forza di inclusione e integrazione sociale, sia nella promozione 
del benessere fisico e psichico delle persone e nel migliorarnento della qualità della vita della 
comunità, sia per il rivalente ruolo che esso svolge, per il contrasto ad ogni forma di 
discriminazione;

 la Carta, nei suoi contenuti, intende promuovere l'uguaglianza tra uomini e donne, con la 
finalità di rimuovere le barriere ancora sussistenti che impediscono il lore reale coinvolgimento 
nello sport;

Preso atto che questa Amrninistrazione intende avviare un percorso finalizzato a neutralizzare e a 
prevenire pregiudizi, azioni, utilizzo di espressioni verbali e di immagini basate sull'idea della 
superiorità o dell'inferiorità dell'uno o dell'altro sesso e/o il perpetuarsi di ruoli femminili e maschili 
stereotipati;

Ritenuto di condividere i principi della Carta, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Visti:
- La Risoluzione delle Donne nello Sport del 14/10/1987;

 Il Libro Bianco per lo sport approvato dalla Commissione Europea 1'11/07/2007;
- La comunicazione — COM 12 DEL 18 GENNAIO 2011 — della Commissione al 

Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato Economico e Sociale Europeo e al 
Comitato delle Regioni “Sviluppare la dimensione europea dello sport";



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- La nuova "Carta europea dei diritti delle donne nello sport" presentata al 
Parlamento Europeo i124 maggio 2011;

- La risoluzione del Parlamento Europeo del 2 febbraio 2012 sulla dimensione 
europea dello sport;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso sulla presente proposta dal Responsabile del Settore 
interessato, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell'art. 49 del Testo Unico sulle leggi sull'ordinarnento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm, in quarto dal presente atto non discendono effetti diretti o indiretti sulla situazione 
econornico-finanziaria e sul patrimonio del Comune

Visti:
 Lo Statuto Comunale;
 l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia;
 il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

 Fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;

 Approvare l’adesione del Comune di Paceco alla Carta Europea dei Diritti delle Donne 
nello sport, allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

 Promuovere, coinvolgendo il CONI, le Federazioni, le Associazioni e le Società sportive 
presenti sul territorio comunale, le seguenti azioni positive volte al superamento delle 
differenze di genere:

a) garantire un quadro conoscitivo approfondito della presenza di donne e uornini nella pratica 
motoria sportiva;

b) prevedere occasioni di divulgazione e approfondimento della "Carta Europea dei diritti delle 
donne nello sport" attraverso l'organizzazione di incontri informativi e seminari;

c) allargare il coinvolgimento delle scuole di ogni ordine e grado favorendo l’introduzione dei 
temi proposti dalla Carta dei percorsi formativi e di aggiornamento degli/delle insegnanti, al 
fine di progettare e programmare attività dirette agli studenti, anche nell'ambito delle 
competenze di Cittadinanza;

d) incrementare le attivita motorie e sportive rivolte a ragazze e donne superando le differenze 
socio-economiche, culturali, etniche, e religiose;

e) operare affinchè nelle competizioni sportive, a partire da quelle promosse o sostenute dal 
Comune di Paceco, i premi di gara siano di uguale entità per uomini e donne;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

f) vigilare e contribuire attivamente affinchè il linguaggio e le immagini utilizzate per 
comunicare/pubblicizzare eventi sportivi femminili siano rispettosi e incentrati suite 
caratteristiche tecnico sportive;

 Conferire mandato agli uffici competenti al fine di promuovere e attivare le strutture 
interessate e coordinare le azioni conseguenti, allo scopo di ottenere un quadro di 
riferimento organico ed unitario dell'azione comunale;

 Rendere, con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D. lgs. n. 267/2000;

 Incaricare il Responsabile del Settore interessato ad adottare tutti gli eventuali atti necessari 
e conseguenti all'approvazione del presente provvedimento;

 Pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e nella Sezione Trasparenza del sito 
istituzionale del Comune, ai sensi del D. Lgs. 33/2013

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione, nel condividerne i presupposti di fatto e di diritto, 
anche con riferimento all'assetto legale delle competenze e come suffragato dall'allegato parere di 
regolarità tecnica, con votazione unanime e palese.

DELIBERA

Approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.

A questo punto il Sindaco, preso atto della superiore approvazione della proposta, stante le ragioni 
d'urgenza, onde procedere celermente all’espletamento dei procedimenti necessari, propone 
l'immediata esecutività ai sensi del'art. 12 delle L.R.44/9L.

Quindi la Giunta con votazione unanime e palese.

DELIBERA

l'immediata esecutività della presente deliberazione.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI PACECO ALLA CARTA EUROPEA DEI DIRITTI 
DELLE DONNE NELLO SPORT.

PARERI

Ai sensi dell’art. 53, comma 1 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modificazioni e 
integrazioni, così come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 e ss.mm.ii. e art. 2 L.r. 07.09.1998 n. 23 
ed ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e ss.mm.ii., per quanto concerne la 
regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE .

Annotazioni:  

Paceco, 10/05/2024
Il Responsabile del Settore

Leonardo Pellegrino / ArubaPEC S.p.A.

UFFICIO RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 55, della Legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche e integrazioni, così 
come recepita dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 e ss.mm.ii., ed ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
Agosto 2000 e ss.mm.ii., per quanto concerne la regolarità contabile, si attesta la regolare copertura 
finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al provvedimento in oggetto, per l'importo 
complessivo di , risultante nel sottoscritto prospetto.
si esprime parere FAVOREVOLE 

Entrata
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Spesa
Prenotazione Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP

Annotazioni:  

Paceco, 13/05/2024

Il Responsabile del Settore
Incammisa Gioacchino / InfoCamere S.C.p.A.

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Aldo Grammatico

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giuseppe D'Alessandro

L'ASSESSORE ANZIANO
 ____________________  


